дело №5-323/4/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 мая 2022 года.                                                                                                     г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан С.П. Щучкина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району РТ, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности
УСТАНОВИЛ:
19 марта 2022 года в 16 часов 35 минут фио на 549 км. автомобильной адрес управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС на участке дороги с двусторонним движением совершил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия сплошной линии разметки 1.1, совершив обгон транспортного средства, движущегося в попутном направлении, нарушив требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебное заседание фио не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представил. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.

В соответствии с пунктом 1.3. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ 23.10.1993 года N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи с назначением наказания в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 19.03.2022 г., содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; видеозаписью; рапортом инспектора ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Омской области.
Имеющиеся в деле доказательства с очевидностью свидетельствуют о наличии в действиях фио события и состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
         С учетом изложенного, суд квалифицирует действия фио по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения фио наказания в виде административного штрафа.
Оснований для назначения более строго вида наказания мировой судья не усматривает.
        Руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления УФК по Омской области (УМВД России по Омской области) на кор. сч. 40102810245370000044 р/счет 03100643000000015200 ИНН 55003026780 БИК 015209001, ОКТМО 52701000, КПП 550301001, КБК 18811601123010001140, получатель отделение Омск Банка, УИН 18810455220600004355.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 4 по Нижнекамскому судебному району.
          Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

                           Мировой судья

        С.П. Щучкина